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KLAZOMENAI’DAKİ MÖ 4. YÜZYIL YERLEŞİMİNDE 
AÇIĞA ÇIKARILAN PROSTASLI EVLERİN  

KÖKENİ VE GELİŞİMİ

Fikret ÖZBAY*

ZUSAMMENFASSUNG

(Ursprung und Entwicklung der Prostashaeuser des  
4. Jhs. v. Chr. in Klazomenai) 

   Die Prostashäuser, die man durch die klassische Zeit hindurch in den 
griechischen Städten trifft, treten als entwickeltes Hausmodel auf. Das Innere 
dieser Häuser mit einem rechteckigen Grundriss zeigt geregelte Raumverteilungen 
und derselbe Plan wurde wie ein Regel in vielen Städten angewandt. Die Wohnteile 
der Prostashäuser werden von den Ateliers und Ställen getrennt. Dadurch 
entstanden verschiedene Raumgruppen für bestimmte Zwecke. Die Vorläufer 
dieses Haustypus, der im 4. Jhs. v. Chr. auch in Klazomenai auftritt, sind bis zu 
den Megaronbauten des 3. Jts. v. Chr. zurückzuverfolgen.

Schlüsselwort: Prostashäuser, Hausmodel, Städten, Klazomenai, Megaron
häuser

ÖZET

   Klasik dönem boyunca, Yunan kentlerinde kullanılan prostaslı evler gelişkin 
bir ev modeli olarak karşımıza çıkmaktadır. Dikdörtgen planlı bu evlerin içinde 
mekanların konumları belirlenmiş ve bir ilkeymiş gibi birçok kentte aynı şekilde 
uygulanmıştır. Prostaslı evlerin konut bölümleri işlik ve ahırlardan ayrılmış ve 
böylece farklı amaçlar için farklı mekan grupları oluşturulmuştur. Klazomenai’daki 
MÖ. 4. yüzyıl kentinde de görülen bu ev tipinin, öncülerinin MÖ 3. bindeki mega
ronlara kadar gittiği görülmektedir.   

Anahtar Kelime: Prostaslı ev, kent, Klazomenai, Megaron, ev tipleri

MÖ 5. ve 4. yüzyıllar boyunca Hippodamik planlı Yunan kentlerin
de en çok tercih edilen ev modeli prostaslı evler olmuştur. Dikdörtgen 

OLBA XVIII, 2010
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planlı bu evlerin, konut ve işlik bölümleri geniş bir avlu aracılığı ile 
birbirlerinden ayrılmıştır. Oldukça kullanışlı bir model olan prostaslı 
evlerin kullanım birimlerinin, evlerin içindeki konumları net çizgilerle 
belirlenmiş, birbirinden uzak kentlerdeki örneklerde bile bu şablon değiş
tirilmeden kullanılmıştır.  Kıta Yunanistan’da Piraeus ve Abdera’da, Batı 
Anadoluda’da ise Priene’de karşımıza çıkan bu ev tipi, MÖ 5. yüzyılın 
son çeyreğinde kurulan Klazomenai’deki MÖ 4. yüzyıl yerleşiminde de 
sistemli bir şekilde kullanılmıştır1. Bu çalışma kapsamında tartışacağımız, 
Klazomenai prostaslı evlerinde iki farklı tip tespit edilmiştir. Bunlardan, 
Tip I Klazomenai’ye özgüdür. 

Klazomenai kenti, Yunanlı göçmenlerin MÖ. 11. yüzyılın ortalarında 
kente gelmelerinden itibaren kesintisiz yerleşim görmüştür. Kent içinde 
yapılan sistemli kazılar sayesinde, her döneme ait konut tipolojisi de be
lirlenebilmiştir. 

Prostaslı Evlerin Yunan Ev Mimarisi İçindeki Yeri ve  
Geçirdiği Aşamalar

Prostaslı ev tipinin kökeni, MÖ. 3. binin başlarındaki Troia I ve II 
tabakalarındaki megaronlara kadar inmektedir. Troia I ve II deki mega
ronlarda, ana oda ve giriş mekanı oldukça derindir2 (fig.12). Troia VI’da 
ise megaron fazla değişikliğe uğramamış sadece giriş mekanının derinliği 
azalmıştır (fig 3). Troia I ve II deki oldukça derin giriş, Troia VI’da darala
rak, prostaslı evlerden tanıdığımız oikos ve prostas’a dönüşmüştür. Ancak 
megaronların avlularının olmayışı, Yunan evlerinin içe dönük yapısının bu 
dönemde daha oluşmadığını göstermektedir3.

Khios/Emporio’daki megaronlardan “Megaron Hall”, anıtsal bir yapı 
niteliğindedir. Megaron içerisinde uzunlamasına üç, ön salonda ise genişle
mesine iki sütun bulunmaktadır4. Dar ve uzun bu megaronların, ön salonu 

1 MÖ. 5. yüzyılın sonlarında antik kaynaklarda Khyton olarak geçen ve Limantepe höyüğü ile etek
lerini kapsayan arazi üzerine kurulan yerleşim kesintilerle yaklaşık 50 yıl varlığını sürdürmüştür. 
Hippodamos’un öngördüğü ilkelere göre planlanan yerleşim, birbirine eşit ölçülerdeki 3x2 evden 
oluşan insulalardan oluşmaktadır. Yerleşim içinde insulalar dışında üç sokak da belirlenebilmiştir. 
İnsulların ölçüleri, 75.40x27.60m., sokakların genişliği ise 3.80 m. kadardır. Yerleşim ile ilgili daha 
geniş bilgi için bkz. Özbay 2004, 133 v.d.   

2 Blegen 1966, 36;  Schweitzer 1951, 160
3 Naumann 1975, 360.
4 Boardmann 1967, 31,  fig. 16; “Megaron Hall”un planı ve rekonstrüksiyonu için bkz. Mazarakis 

1997, fig 373;    Mazarakis 2001,150152, fig. 15.
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oldukça kısa tutulmuştur. Ancak tüm bu yeniliklere rağmen, megaron hala 
tek başına bağımsız bir yapıdır. 

Rhodos Vroulia’da birbirine paralel iki ev sırası oldukça ilgi çekicidir5. 
Yukarıdaki sırada yer alan evler surlara dayalı olarak birbirine yakın boyut
larda inşa edilmiştir. Alt sırada 10, üst sırada 39 ev bulunur. MÖ 7. yüzyıla 
ait bu evler dar uzun formlu megaronların, küçültülmüş ve dikdörtgen 
forma dönüştürülmüş örnekleridir6(fig 4). Rhodos’da Vroulia’daki mega
ronlar birbirine paralel eşit boyutlarda inşa edilmiş olmaları yönünden, MÖ 
5. ve 4. Yüzyıla ait ızgara planlı yerleşimler içindeki evlerin oluşumları 
konusunda aydınlatıcı bilgiler vermektedir. Rhodos Vroulia’sındaki yan
yana dizilmiş megaronların bir benzeri Gordion’da karşımıza çıkmaktadır. 
Gordion megaronları da bir sıra halinde yanyana dizilmişlerdir7 (fig. 5).

Megaronlardan, çok odalı avlulu ev tipine geçişi gösteren en güzel 
örnek Smyrna’da karşımıza çıkmaktadır. MÖ 640620 yıllarına tarihle
nen, Smyrna’daki “Çifte Megaron” evi8, birbirine bitişik iki megarondan 
oluşmaktadır (fig 6). İki katlı olarak tasarlanan evin, zemin katında aynı 
derinlikteki iki oda, oikos ve andron kimliği gösteren mekanlardır. Yapının 
üst katında bulunan iki oda ise ailenin otuma ve yatak odalarıdır. Evin ön 
cephesi çevreleyen duvarlar küçük bir avlu oluşturmaktadır. Çatı, rekons
trüksiyonda düz toprak dam olarak gösterilmiştir.  

MÖ 7. Yüzyıla tarihlenen Khios/Emporio ve Rhodos/Vroulia mega
ronları, erken dönem megaronlarından, kareselleşmiş ana odalarıyla ayrı
lırlar9. Ancak Khios/Emporio’daki megaronların tek başlarına duran birer 
yapı olmaları erken özelliğin hala devam ettiğini göstermektedir.  Rhodos/
Vroulia megaronlarının iki ev sırası kapsamında, aynı boyut ve formda 
olmaları, MÖ 5. ve 4. yüzyıllardaki prostaslı evlerinin ızgara plan için
deki kanonik formlarının ilkel bir öncüsü olabileceklerini göstermektedir. 
Smyrna’daki “çifte megaron” evinin ise hem çok sayıda oda bulundurması 
hem de güneyinde bulunan avluya benzer bir alana açılmasıyla prostaslı 
evlere öncülük ettiği düşünülmektedir. Ayrıca ID evinin konut bölümünün 
birbirine eşit derinlikteki iki ana odadan oluşması ve oikos’unun karesel 
formu Smyrna’daki “çifte megaron”un bir devamı gibi görülebilir. 

5 Kinch 1914,  9198112; Drerup 1969, 51,  fig. 44; Lang 1996, 193194, lev. 6465.
6 Drerup 1967, 14
7 Akurgal 1978, 280, fig.117a.
8 Akurgal 1997, 35, 4041, şek.19,lev. 2629
9 Megaronların kökeni ve gelişimi ile ilgili bkz. Işık 1998.
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Smyrna’daki “çifte megaron” ve diğer örnekler göz önüne alındı
ğında, MÖ 7. yüzyılda Ionia’da düzensiz evlerden oluşan bir kentsel 
yapıdan, birbirine yakın inşa edilmiş iki odalı evlere geçildiği söylenebi
lir10. Odalardan biri andron diğeri ise oikos olarak kullanılmış olmalıdır. 
Beklide prostaslı evlerin proto tipini bu evlere dayandırmak yerinde ola
caktır.  Prostaslı evlerin proto tipleri, Batı Anadolu’daki örneklerle sınırlı 
kalmamaktadır. Kyklad adalarından Andros’da bulunan ismini modern 
yerleşim olan Zagora’dan alan Arkaik dönem kentinde, MÖ. 7 yüzyıla 
tarihlenen H26/27/42/43/47 no.lu dikdötrgen formlu evin ana odası (oikos) 
sütunlu bir portiko ile önündeki avluya açılmaktadır11. Önemli bir yapının 
parçası olduğu anlaşılan  mekanın içinde duvarların kenarlarına yerleştiril
miş sekiler üzerinde pithoslar yer almaktadır. Mekan konumu ve önündeki 
portikolu giriş ile prostaslı evlerin öncülerinden biri olarak görülebilir. 

Mimari açıdan prostaslı evlere en yakın örneklere MÖ 6. yüzyılın ilk 
yarısında ulaşılmıştır. Smyrna’nın Orientalizan yerleşiminin ikinci yapı 
katında yer alan, MÖ 6. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen iki ev, mekanlar ve 
mekanların konumları açısından birbirlerine benzemektedirler. Dikdörgen 
formlu iki ev, iki sokak tarafından sınırlandırılmıştır. Evlerin içinde, avlu
nun kuzeyinde büyük bir oda ve depolar yer almakta, evin güneyinde ise 
daha önemsiz sayılabilecek odalar bulunmaktadır. Her iki evde, sınırları 
belirlenmiş bir plan uygulanmamış olsa bile birbirlerini tekrar etmeleri ve 
mekanların konumları açısından prostaslı evleri andırmaktadırlar12.

Klazomenai’de ise Protogeometrik döneme tarihlenen apsisli evlerden 
başlayan mimari bir kültürden bahsedilebilir. Birbirinden bağımsız inşa 
edilmiş ve bu yapılardan sadece birkaç örnek kazılabilmiştir. Bunların 
dışında Geç Geometrik ve Arkaik dönem boyunca kullanılmış ev örnek
leri de bulunmuştur. Klazomenai kazılarında açığa çıkarılan, arkaik evler 
arasında en iyi plan veren örnek MGT (Mehmet Gül Tarlası) sektöründeki 
evdir. Kuzeybatıgüneydoğu doğrultusunda yerleştirilmiş evin, güneye 
bakan büyük bir odası bulunmakta ve bu oda kuzeyinde bulunan plaka taş 
döşeli bir avluya açılmaktadır (fig. 7). Büyük mekanın batısına yerleştirmiş 
iki mekanla ev tamamlanmıştır13. Bu evin, Klazomenai’ye özgü prostaslı 

10 Hoepfner 1999, 157.
11 Nevett 1999, 158, 160, fig. 57.
12 Akurgal 1997, 47, şek. 3031, lev. 41b, 42a.
13 MGT setöründeki Arkaik dönem evi için bkz. Ersoy 2004, 52. 
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evin (Tip I) öncüsü olabileceği düşünülmüş ancak gerek büyük odanın 
önündeki avluya doğrudan açılıyor olması gerekse batısındaki mekanların 
sonradan eklenmiş olması bu görüşten uzaklaşılmasına neden olmuştur. 
Diğer sektörlerde ise, Arkaik evlerin hiçbiri tamamen açığa çıkarılama
mıştır. Görüldüğü gibi, Arkaik dönemde Klazomenai’de prostaslı evlere 
öncülük edebilecek evlerle karşılaşılmamıştır. Her ne kadar ev planlarında 
birliktelik görülmese de, Arkaik dönemde, gerek evlerin gerekse belirlene
bilmiş sokakların yönlerinin, kentin tüm sektörlerinde hemen hemen aynı 
yöne bakması (kuzeybatıgüneydoğu), düzgün ızgara plan söz konusu ol
masa bile, düzenli bir kentle karşı karşıya olduğumuzu düşündürmektedir. 

Klazomenai’deki  MÖ 6. yüzyılın sonuna kadar, ev tiplerinin gelişimini 
kesintisiz olarak takip etmek mümkün olmuştur. Ancak ev tiplerinin gelişi
mi MÖ 5. yüzyılda kesintiye uğramış; MÖ 499494 yılındaki İonia ihtilali 
sonrasında, Perslerin baskıları, Batı Anadolu’daki kentleri sekteye uğrat
mış ve MÖ 5. yüzyıla ait ev tiplerinin belirlenebilmesini engellemiştir. 

Klazomenai’deki  M.Ö. 4. Yüzyıl Yerleşiminde Görülen   
Prostaslı Ev Tipleri

Yukarıda öncülerini tartıştığımız, MÖ 4. yüzyıl Klazomenai Prostaslı 
evleri, yerleşimin kuruluş evresinde belirli bir şablona uygun olarak tüm 
insulalarda kullanılmıştır(fig. 8). Söz konusu yapılar, 340m².lik yüzölçüm
leriyle Batı Anadolu da bugüne kadar tespit edilebilmiş en büyük prostaslı 
evler olmalarına rağmen, inşa edildikten kısa bir süre sonra, plan deği
şikliklerine uğrayarak bu özelliklerini kaybetmişlerdir14. Ancak, kuruluş 
evresine ait duvarların diğer evrelerde elden geçirilerek tekrar kullanılmış 
olması ve bu evreye ait çok az duvarın yeni düzenlemeler sırasında iptal 
edilmiş olması, prostaslı evlerin planlarının sağlıklı bir şekilde çıkarılabil
mesine sağlamıştır.  

19902000 yılları arasında HBT kuzey sektöründe yapılan çalışmalar sı
rasında ortaya çıkarılan Basileia’nın planı, yerleşimde kullanılan prostaslı 
ev tiplerinin belirlenebilmesine büyük katkı sağlamıştır(fig. 9). Basileia’nın 
1 ve 2. evrelerinde birbiriyle bağlantılı olarak inşa edilmiş iki prostaslı 
ev, yerleşimdeki insulalarda kullanılan ev şablonuna birebir uymakta
dır. Aşağıda tartışacağımız yerleşimin ev planlarında gözlemlediğimiz, 

14 Yerleşimin evreleri ve evlerde görülen plan değişiklikleri ile ilişkili olarak bkz. Özbay 2004, 
133. v.d.
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mekanlar, bu mekanların ev içindeki konumları, avlular, çatı sistemleri 
küçük değişikliklerle Basileia’da da kullanılmışlardır15. 

Klazomenai’deki MÖ. 4. yüzyıl yerleşiminde iki yapı evresi tespit edil
miştir. Birinci yapı evresi, aynı zamanda kuruluş evresi olarak da isimlendi
rilmektedir. Bu evre, MÖ. 5. yüzyılın sonu ile MÖ. 4. yüzyılın ilk çeyreğini 
kapsamaktadır. Bu evrede, kent planı büyük ölçüde tamamlanmıştır. Aynı 
zamanda evlerin inşası da bu evrede bitirilmiştir. İkinci yapı evresinde ise, 
prostaslı evler mevcut planlarını kaybetmişler ve nufüs artışından dolayı 
bölünmüşlerdir. Bu bölünme bir plan dahilinde olmamış ve Arkaik dönem 
evlerine benzeyen merkezi bir avlu etrafında toplanan düzensiz planlı evler 
türemiştir. Prostaslı evler, insulaların kısa kenarlarına I. ve II. tipler yan 
yana gelecek şekilde inşa edilmişlerdir. Bu şablon, insulanın uzun kenarın
da bulunması gereken üç ev sırasına da aynı şekilde uygulanmıştır.

Yerleşimdeki evlerin, MÖ. 5. yüzyılın sonunda ön görülen prostaslı 
ev şablonuna göre, inşa edilmiş olmalarına rağmen kısa bir süre sonra bu 
planı terk ederek farklı ev planlarıyla varlıklarını sürdürdükleri yukarıda 
belirtilmişti. Söz konusu, evlerdeki plan değişiklikleri MÖ. 4. yüzyılın ilk 
çeyreğinde gerçekleşmiştir. Basileia ise, aynı şablon kullanılarak MÖ 4. 
yüzyılın ikinci çeyreğinin ortalarında yapılmıştır. Bu da, yerleşim içindeki 
bazı evlerde plan değişikliğine gidilmeyip birinci yapı evresindeki prostas
lı ev tipini kullanımaya devam ettiğini göstermektedir. 

Klazomenai’deki MÖ 4. Yüzyıl yerleşiminin evleri, 13,5x25,10 m. (340 
m²) boyutlarındadır. Benzerleri olan,  Priene16 evleri 8.82x23.52 m. (207 
m²), Abdera17 evleri ise 10.31x20.62 m (212 m²) ölçülerindedir. 

Tip I (fig. 10)

Klazomenai prostaslı evlerinden tip I’e ait en güzel örnek, küçük de
ğişikliklerle ana planını koruyan ID evidir. Tüm prostaslı ev örneklerinde 
olduğu gibi konut bölümü evin kuzeyini kaplamaktadır. Konut bölümünde 
dört oda tespit edilmiştir. Evin doğu ve batı köşelerinde eşit derinlikte kare 
planlı iki mekan bulunmaktadır. 6.25x5.75 m. boyutlarında olan doğudaki 
1 no.lu mekan, önündeki 2 no.lu mekan aracılığıyla avluya açılmaktadır. 

15 Sezgin 2002, 3637.
16 HoepfnerScwandner 1994, 222.
17 ibid, şek. 294.
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2 no.lu mekanın güney duvarı ortaya çıkarılamamıştır. Ancak, mekanın 
içerisinde taş bir sütun levhası bulunmuş ve mekan prostas olarak yorum
lanmıştır. Prostas’a açılan 1 nolu mekan ise oikos olmalıdır. Doğudaki 
3 no.lu mekan ise, 5.95x6.25 m. boyutlarındadır. Bu mekan, önündeki 
dikdörtgen mekan sayesinde avluya açılmaktadır. 3 no.lu mekan, konumu 
ve duvarlarının sıvalı olmasından dolayı andron olarak yorumlanmalıdır. 4 
no.lu mekan ise, andron’un önünde bulunan ön odadır. Evin avlusu olduk
ça geniştir ve ortasında bir kuyu bulunmaktadır. Evin girişi, avlunun sokak 
tarafındaki geniş duvarına açılmış bir kapı ile sağlanmaktadır. 

Klazomenai’deki Prostaslı evlerde, avlunun güney bölümü işlik ve 
depolara ayrılmıştır. Bu alanlarda ya satılmak üzere dışa dönük üretim ya 
da evin ihtiyacına yönelik işler yapılmaktadır. ID evinin güney bölümü 
modern bir yolun altında kaldığı için kazılamamıştır. Ancak, kuzey sınır 
komşusu, IB evinin güney bölümünde yan yana üç adet işlik tespit edilmiş
tir (fig.8). Olasılıkla ID evinin işlikleri de prostaslı plan şablonuna göre IB 
evinin işlikleriyle aynı şekilde yerleştirilmiş olmalıdır. 

ID evinin, andron ve oikos’unun aynı derinliğe sahip olması, benzer 
ev tipleri ile karşılaştırıldığında istisnai bir durum olarak karşımıza çık
maktadır. Bununla birlikte, oikos ve andron mekanlarının aynı derinlikte 
olması Klazomenai’deki MÖ. 4. yüzyıl yerleşimin de sıklıkla kullanılan bir 
özelliktir. Bu özellik, MÖ. 350’de kurulan Priene’nin XXIV18, XXV19 ve 
XXXIV20 no.lu evlerinde de karşımıza çıkmaktadır.  Bu evlerde de oikos 
ve yanındaki oda aynı derinliğe sahiptir. Priene’deki örnekler doğrudan 
oikos’a açılırken, MÖ 4. yüzyıl Klazomenai evlerinde önündeki mekan 
aracılığıyla avluya açılmaktadırlar. Priene’deki mekanların direkt oikos’a 
bağlanmalarından dolayı andron olarak kullanılmış olmaları akla yatkın 
gelmemektedir.  

MÖ 640620 yıllarına tarihlenen, Smyrna’daki ‘Çifte Megaron’ evi21, 
tip I.’ in  öncüsüdür. Drerup22 da bu yapıyı Prostaslı evlerin öncüsü olarak 
görmektedir. Ev, yan yana konmuş iki megarondan oluşmaktadır. Soldaki 
kısım özgün megaron biçimini korurken, sağdaki değişikliklere uğrayarak 

18 Usman 1958, lev. LXVI.
19 İbid, lev. LXVII.
20 İbid, lev. LXXIX. 
21 Akurgal 1997, 34 35, 4041 şek.19,lev. 2629.
22 İbid,  41.
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günlük işlere daha elverişli duruma getirilmiştir. Böylece büyük oda (XIII) 
gereksinimleri karşılamak için daha geniş tutulmuş, particus ve orta oda 
(XIV) bir avlu haline getirilmiştir. Solda yer alan özgün bir megaron bi
çimindeki bölüm, andron yani erkeklere ait mekan olarak kullanılırken, 
sağdaki bölüm ise bir gynaikon, yani kadınların oturup çalıştığı yer olarak 
işlik görevini sağlamış olabilir (fig. 6). Üst kattaki iki oda da ailenin oturup 
yatmasına yaramaktadır. Smyrna’daki ‘Çifte Megaron’ yapısı, tüm bu özel
likleriyle ID evinin öncüsü sayılmalıdır. Ayrıca, Ionia’da ev mimarisinin, 
Arkaik dönemden, Klasik döneme kadar küçük değişikliklere uğrayarak 
aynen devam ettiğini göstermektedir. 

Smyrna’daki çifte megarona benzeyen başka bir örnekte MÖ 7. yüzyıla 
tarihlenen Rhodos adasındaki Vroulia yerleşiminde karşımıza çıkmakta
dır23. Vroulia’da da yan yana dizilmiş megaronların ana odaları birbirine 
yakın derinliğe sahiptirler. 

Klazomenai’deki tip I’e ait ev örnekleri, prostaslı evlerde bulunması 
gereken bütün özellikleri taşımalarına rağmen, konut bölümümde bulunan 
oikos ve andron mekanlarının aynı derinlikte olmaları, bu ev tipine ait 
bir özelliktir ve diğer kentlerde karşımıza çıkmamaktadır. Dolayısıyla bu 
prostaslı ev tipinin, şimdilik, Klazomenai’de geliştirilmiş olduğunu söyle
memiz yerinde olacaktır. 

Tip II (fig. 11)

Klazomenai’deki MÖ. 4. yüzyıl yerleşimi içinde bu tipe ait en iyi örnek 
IC evinde karşımıza çıkmaktadır. IC evi, Priene24 ve Abdera25 evleriyle 
hemen hemen aynı plana sahiptir. Özellikle evin kuzeyindeki konut bölü
münde bulunan mekanlar Priene ve Abdera evlerindeki örneklerle bire bir 
benzerlik göstermektedir. Bu ev tipinin en erken örnekleri , MÖ 476’da 
kurulan Pireus’ta26 da karşımıza çıkmaktadır. 

IC evinin, kuzeyinde konut mekanları bulunmaktadır. Evin, andron ve 
oikos’u aynı derinlikte değildir. Batıdaki, oikos (I nolu mekan) 8.3x6.2 
m. ölçülerinde dikdörtgen bir plana sahiptir ve diğer mekanlara göre daha 

23 Drerup1969, 14, fig.7
24 HoepnerScwandner 1994, fig. 208.
25 ibid,  fig. 176.
26 ibid, fig. 31.
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büyük tutulmuştur. Benzer plana sahip diğer merkezlerdeki evlerde de 
konut bölümündeki en geniş mekan oikos olarak yorumlanmıştır. Oikos’un 
güneyinde mekanın avluya açılmasını sağlayan prostas (2 nolu mekan) yer 
almaktadır. Evin, Doğu köşesinde ise, 3.70x4.90 m. ölçülerindeki  andron 
(3 nolu mekan) bulunmaktadır. Evin tüm evrelerinde andron olarak kul
lanılan mekanda, kuruluş evresinde iri taş bloklarından yapılmış döşeme 
yer alırken, ikinci yapı evresinde yapılan taban yükseltmeleri sırasında taş 
döşeme iptal edilmiş ve yerine kireç harçlı taban kullanılmıştır. Andron’un 
önünde bulunan kare mekan, andron’dan avluya geçişi sağlamasının yanı 
sıra, misafirlerin ağırlanması sırasında servis odası (4 no.lu mekan) olarak 
kullanılmıştır. Servis odasının kuzeydoğu köşesinde yere gömülü olarak 
bir pithos bulunmuştur. Boyut olarak yerleşimdeki diğer mekanlarda açığa 
çıkarılan pithoslardan oldukça büyüktür ve daha çok depo pithoslarına 
benzemektedir. Olasılıkla, servis odası misafirlerin ağırlandığı zamanlar 
dışında depo olarak kullanılmıştır. Evin, güney bölümü 1D evinde olduğu 
gibi, modern yolun altında kalmıştır. Ancak, prostaslı evler bir mimari şab
lona göre yapıldıkları için güney bölümdeki işlik mekanlarının konumu, 
1D evindeki örnekler gibi olmalıdır. 

Sonuç

Bu çalışma içerisinde, Klazomenai’deki MÖ 4. yüzyıl prostaslı ev tiple
ri ve bu evlere öncülük yapan ev modelleri sunuldu. Görüldüğü gibi, Yunan 
ev mimarisi uzunca bir süreçten geçtikten sonra Klasik dönem içinde pros
taslı ev tipine ulaşmıştır. Megaronlarla başlayan ve daha sonra apsisli ve 
oval evlerle devam eden ve tüm Yunan kentlerinde kullanılan plan birliği 
sadece Arkaik dönem içinde sekteye uğramıştır. Bu dönem içinde, merkezi 
avlu etrafına yerleştirilen çok odalı evler plan birliği göstermemektedir. Bu 
durum hem kentlerin içindeki örnekler hem de diğer kentlerdeki çağdaş
ları için geçerlidir. Klasik dönem içinde Hippodamos tarzındaki kentlerin 
planlanması aşamasında kentler arasında görülen plan birliği evlere kadar 
yansımış aynı plana ve ev tipine sahip birbirinin benzeri kentler türemiştir. 
Arkaik dönem öncesinde sadece ev planı ölçeğinde kalan Yunan kentlerin
deki plan birliği, Klasik dönemle birlikte kent planına da yansımıştır. 

Hippodomik planlı klasik dönem kentlerinde karşımıza iki farklı ev 
modeli çıkar. Pastaslı ve prostaslı ev olarak isimlendirilen bu ev model
leri Klasik dönem kentlerinde geniş kullanım alanı bulmuştur. Özellikle 
prostaslı evler, dikdörtgen planlarından ötürü ızgara plana daha iyi 
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uyum sağlamışlar ve pastaslı evlere göre daha çok tercih edilmişlerdir. 
Klazomenai’nin MÖ. 5. yüzyılın sonlarında kurulan ızgara planlı yerleşi
minde kullanılan prostaslı evler tek bir tipe bağlı kalınarak inşa edilmemiş
lerdir. Prostaslı evlerde iki farklı plan tipi tespit edilebilmiştir. Evler, farklı 
plan tipi göstermelerine karşın insulaların içine gelişi güzel oturtulmamış
lar ve planlanma aşamasında belirli bir şablona göre yerleştirilmişlerdir. 
Kent içinde bugüne kadar açığa çıkarılabilen insulaların hepsinde ve yer
leşimin kuruluşundan yaklaşık 3540 yıl sonra inşa edilen Basileia’da bile 
bu ev şablonu izlemek mümkündür.
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Fig. 1   Troi I tabakasındaki megaron  (Işık 1998, Resim 36)

Fig. 2   Troia II tabakasında açığa çıkarılan megaronlar (Işık 1998, Resim 37)



Fikret Özbay120

Fig. 3   Troia VI tabakası, megaron yapısı (Korfmann 1996, 87, Resim. 5)

Fig. 4   Rhodos/Vroulia’daki sıralı evler  (Lang 1996, Abb. 65)
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Fig. 5   Gordion megaronları (Işık 1998, Resim 45)

Fig. 6   Smyrna çifte megaron. (Akurgal 1997, şekil 20A)
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Fig. 7
Klazomenai, 
MGT 
sektöründeki 
Arkaik dönem 
evi. (Özbay 2006, 
Lev. 127B)

Fig. 8  
Klazomenai  
MÖ. 4. yüzyıl 
yerleşimi, insula 
ve ev düzenleri.  
(Özbay 2006, 454)
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Fig. 9  
Klazomenai  
MÖ. 4. Yüzyıl 
Basileliası  
(Sezgin 2002,  
Şekil 10)

Fig. 10  
Tip I, 1D evi planı. 
(Özbay2006, 451)
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Fig. 11   Tip II, 1C evi planı. (Özbay 2006, 453)




